 ·1·
第 1 章  数的表示与运算
1.1  数  制
1.1.1  数制的表示
1．计数制
数制也称为计数制，是指用一组固定的数字符号和统一的规则表示数的方法。对于任意 r
进制数 x，可以用下式表示为
2 1 0 1

1.3  BCD 码的表示与运算
1.3.1  BCD 码的编码方法
在计算机内部采用二进制形式表示数，但人们习惯使用十进制数。BCD 码，是二进制编码
的十进制数的简称，是为了便于人机交往而设计的一种数字编码。BCD 码的编码规则是：用 4
位二进制数字表示 1 位十进制数字。在十进制数码与 4 位二进制数码表示的数之间选择不同的
对应规律，就可以得到不同形式的编码。
常用的 BCD 码有：8421BCD 码、余 3 码、格
雷码等。由于 80x86 微机系统支持 8421BCD 码的运
算，故本书仅介绍 8421BCD 码。
1．8421BCD 码的编码规则
8421BCD 码的 4 位二进制数码的位权分别是：8、
4、2 和 1，8421BCD 码的名称也就是由此而来的。
根据 8421BCD 码求其十进制数的过程是：将每
位数码与对应的权相乘后求和，就可以得到它代表
的十进制数。十进制数与 8421BCD 码的对应关系见
表 1-7。
表 1-7  十进制数与 8421BCD 码的对应关系表
十进
制数
8421BCD 码
十进
制数
8421BCD 码
0 0000 5 0101
1 0001 6 0110
2 0010 7 0111
3 0111 8 1000
4 0100 9 1001
 ·10·
8421BCD 码有如下特点：
 十进制数的每位表示法与该数的二进制形式一样，容易识别。
  1010～1111 这 6 个编码没有用到，是无意义的编码。因此，当运算结果是这 6 个编码之
一时，就需要经过调整后才能得到正确的结果。在 80x86 微机系统中，这种调整操作通
过十进制调整指令实现。
2．8421BCD 码的格式
8421BCD 码有压缩 BCD 码和非压缩 BCD 码两种格式。
（1）压缩 8421BCD 码
压缩 8421BCD 码，也称组合 BCD 码，用 4 位二进制数表示 1 位十进制数。因此，一字节
可以表示两位十进制数。例如，96D 的压缩 8421BCD 码是：1001 0110。
（2）非压缩 8421BCD 码
非压缩 8421BCD，也称非组合 BCD 码，用一字节的低 4 位表示 1 位十进制数，高 4 位任
意，通常设为 0000。例如，96D 的非压缩 8421BCD 码是：0000 1001 0000 0110。
1.3.2  8421BCD 码的加减运算
1．压缩 8421BCD 码的加减运算
压缩 8421BCD 码进行加减运算时，参与运算的操作数为压缩 8421BCD 码，结果也是压缩
8421BCD 码。
下面举例说明压缩 8421BCD 码的加减运算及十进制调整方法。
【例 1-12】用压缩 8421BCD 码计算：16D+18D。
解  第一步：求 8421BCD 码，做二进制加法。
16D=00010110BCD，18D=00011000BCD。运算过程如下：
第二步：分析上式运算结果，进行十进制调整。
我们知道，16D+18D=34D，用压缩 8421BCD 码进行加法运算，结果应为 00110100BCD。
但上式运算的结果是 0010 1110。经分析，运算结果的低 4 位是：1110，该编码不是有效的压缩
8421BCD 码。造成这个问题的原因是，采用压缩 8421BCD 码运算时，运算器仍然进行的是二
进制数的运算，采用的进位规则不是十进制运算规定的“逢十进一”规则，而是二进制运算的
“逢二进一”规则。对应到本例中，就是个位上 6 和 8 相加，结果是 14，大于 9 了，应该向十

在计算机中处理的信息并不全是数，还有字符或字符串。例如，姓名、编号等信息。因此，
计算机必须能表示和处理字符。这些字符包括：大小写英文字母、数字字符、加减运算等专用符
号、回车及换行等非打印字符等。这些字符必须用二进制形式表示后，才能在计算机中进行处理。
目前计算机中普遍采用美国标准信息交换代码——ASCII 码（American Standard Code for
Information Interchange）表示一个字符。一个字符的 ASCII 码用一字节表示，其中低 7 位是字
符的 ASCII 值，最高位常用作校验位或用于 ASCII 码的扩充。表 1-8 列出了用十六进制数表示
的部分常用字符的 ASCII 值。
表 1-8  常用字符 ASCII 值（用十六进制表示）
字符 ASCII 值 字符 ASCII 值 字符 ASCII 值 字符 ASCII 值
NUL 00 4 34 M 4D f 66
BS 08 5 35 N 4E g 67
LF 0A 6 36 O 4F h 68
CR 0D 7 37 P 50 i 69
ESC 1B 8 38 Q 51 j 6A
SP 20 9 39 R 52 k 6B
! 21 : 3A S 53 l 6C
“ 22 ; 3B T 54 m 6D
# 23 < 3C U 55 n 6E
$ 24 = 3D V 56 o 6F
% 25 > 3E W 57 p 70
& 26 ? 3F X 58 q 71
‘ 27 @ 40 Y 59 r 72
( 28 A 41 Z 5A s 73
） 29 B 42 [ 5B t 74
* 2A C 43 \ 5C u 75
+ 2B D 44 ] 5D v 76
, 2C E 45 ^ 5E w 77
 2D F 46 _ 5F x 78
. 2E G 47 ` 60 y 79
/ 2F H 48 a 61 z 7A
0 30 I 49 b 62 { 7B
1 31 J 4A c 63 | 7C
2 32 K 4B d 64 } 7D
3 33 L 4C e 65 ～ 7E
说明：NUL—空，BS—退格，LF—换行，CR—回车，ESC—退出，SP—空格。
 ·13·
基本 ASCII 码有 128 个值，能表示 32 个控制符、10 个数字、26 个大写英文字母、26 个小
写英文字母及 34 个专用符号。
扩充后的 ASCII 码有 256 个值，包括基本的 ASCII 码值、扩充的 128 个字符和图形符号的
ASCII 码值。
字符的 ASCII 值可以看作字符的码值，如字符“A”的 ASCII 码值为 41H，“Z”的 ASCII
码值为 5AH。利用这个值的大小可以将字符排序。以后遇到的字符串大小比较，实际上就是比